
اشاره
که  است  شده  منتشر  کتابي  تهران  در  امرود«  »نشر  سوي  از  به تازگي 
نام دارد. مؤلفان این کتاب براي پدران و  به اول دبستان«  »راهنماي ورود 
ارائه داده اند  کاربردي  نکتة  اول دبستان 222  مادران دانش آموزان کلاس 
که مي  تواند در مراحل گوناگون دوران تحصیلي و تربیتي دانش آموزان این 
با عنوان »من  این کتاب  از  یاري رساند. در بخشي  را  پایه، پدران و مادران 
یار مهربانم!« مؤلفان دربارة کتاب هاي غیردرسي و سایر خواندني هاي مناسب 
براي پایة اولي ها، توصیه هایي را یادآور شده اند. به سبب اهمیت این نکته ها، 
»رشد جوانه« درصدد چاپ آن  ها برآمد. مؤلفان کتاب مذکور، ضمن پذیرش 
بازنگري  با شرح و بسط افزون تري، دگرباره مورد  یاد شده را  موضوع، نکات 
»رشد  در  انتشار  براي  اختصاصي  به  طور  نکته   20 مجموع  در  و  دادند  قرار 
اولیاي  را که مي تواند مورد استفادة  نکته  این 20  تألیف کردند.  باز  جوانه« 

دانش  آموزان سایر پایه ها نیز واقع شود، در پي مي آوریم.

1. در دنیاي امروز، یادگیري به کتاب هاي درسي و مدرسه محدود نمي شود. از همة انسان ها در 
همة سنین انتظار مي رود، به دنبال دانستن و دانش افزایي باشند و هیچ گاه خود را با یادگیري غریبه 
احساس نکنند. در فرایند تربیت هم، از والدین خواسته مي شود تا در خانه فضایي به وجود آورند که 
در آن میل به یادگیري وجود داشته باشد. کتاب یکي از بهترین ابزارهاي ایجاد جو یادگیري در 

خانواده است. حضور کتاب در خانه، نشانه اي از تمایل اعضاي خانواده به یادگیري مستمر است.
اگر مي خواهید فرزندتان کتاب بخواند و به اصطلاح کتاب خوان شود، خودتان هم کتاب بخوانید 
و با کتاب مأنوس باشید. منطقي نیست که از فرزندتان بخواهید کتاب خوان و درس خوان باشد، اما 

خود از کتاب و یادگیري فاصله بگیرید.

از  از محدودیت هایي برخوردارند؛  باشند،  2. کتاب هاي درسي هرقدر هم که در آموزش مؤثر 

نکته هایی درباره ی کتاب های غيردرسی و سایر 

خواندنی های مناسب برای اولی ها

این20 نکته را دریابيد!
 مرتضی مجدفر، ابراهیم اصلانی، لیلا سلیقه دار
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جمله، مطالب آن ها جنبة رسمي دارند، تفاوت هاي فردي کودکان را لحاظ نمي کنند و پاسخ گوي 
همة نیازهاي کودکان نیستند. به این ترتیب، ضرورت هاي زیادي براي مطالعة کتاب هاي غیردرسي 
یا آزاد به وجود مي آید. اگر شرایط و معیارهاي لازم در تهیة این نوع کتاب ها رعایت شده باشد، 
بهترین منبع براي تحریک کنجکاوي و گسترش دایرة تفکر کودکان هستند و به ایجاد و تقویت 
عادت مطالعه در آنان کمک خواهند کرد. به طور معمول، کودکان هم از آموزش هاي غیررسمي 

استقبال مي کنند، چراکه در این مورد حق انتخاب بیشتري دارند.

3. انتخاب کتاب براي کودک، آن گونه که به نظر مي رسد، همیشه کار راحتي نیست. این کار 
مهارتي است که باید آموخته شود و مبتني بر تجربه است. براي انتخاب کتاب مناسب کودکان، 
باید از یک طرف کودک و از طرف دیگر کتاب ها را شناخت. خوب است علاوه بر افزایش تجارب 
فردي، براي انتخاب کتاب با روان شناس کودک، کارشناس آموزش و پرورش، معلمان، والدیني که 

تجارب مؤثري دارند و افراد دیگري که اهل مطالعه هستند، مشورت کنید.

4. چگونه مي توانید کتاب مناسبي براي فرزندتان انتخاب کنید؟ اگرچه پاسخ به این سؤال چندان 
راحت نیست، اما توجه به این ملاک ها مي  تواند راه گشا باشد:

 شناخت گروه سني؛
 ویژگي هاي مربوط به نویسنده و ناشر؛

 تناسب محتواي کتاب؛
 جاذبه هاي هنري و تصویري کتاب.

در ادامه هر یک از موارد توضیح داده خواهند شد.
5. در مورد معرفي گروه سني مخاطب اثر، همة ناشران کتاب هاي کودک و نوجوان در ایران از 
رویة مشخصي تبعیت نمي کنند. بعضي از ناشران در کتاب به گروه سني اشاره نمي کنند و انتخاب را 
به مخاطب وامي گذارند. تعدادي هم با عنواني کلي مانند »کودک«، »پیش دبستاني« و...، گروه سني را 
مشخص مي کنند. گروهي از ناشران در تعیین گروه سني از نظام طبقه بندي رایج شده توسط »کانون 
پرورش فکري کودکان و نوجوانان« استفاده مي کنند. این نظام طبقه بندي سال هاست که به وسیلة کانون 
مورد استفاده قرار مي   گیرد و به طور معمول پشت جلد کتاب هاي کانون هم به این صورت درج مي شود: 

»کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان براي مخاطب هاي زیر کتاب منتشر مي کند:

1. گروه هاي سني كودكان و نوجوانان
گروه الف: آمادگي و سال اول دبستان
گروه ب: سال هاي دوم و سوم دبستان
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گروه ج: سال هاي چهارم و پنجم دبستان
گروه د: دورة راهنمایي

گروه هـ : سال هاي دبیرستان

2. اولیاي تربیتي كودكان و نوجوانان.«
6. اگرچه براي کلاس اولي ها کتاب هاي گروه سني الف مناسب هستند، اما خوب است به سه 

نکته هم توجه کنید:
در  مي شوند.  چاپ  ب  و  الف  گروه هاي  براي  مشترک،  صورت  به  کتاب ها  از  تعدادي  اول: 
کتاب هایي که گروه بندي کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان را رعایت کرده اند، این نکته 

نوشته مي شود.
دوم: بیشتر کتاب هاي گروه سني ب براي گروه سني الف هم قابل درک و فهم است، چراکه  

اگر نوشته اي هم داشته باشند، والدین براي فرزندانشان مي خوانند.
سوم: علاوه بر گروه سني مشخص شده، توانایي کودک نیز در انتخاب گزینة مناسب مهم 
است. کودکاني که زیاد با کتاب مأنوس بوده اند یا از استعداد و علاقة بیشتري برخوردارند، مي توانند 
با کتاب هاي گروه سني بالاتر نیز ارتباط برقرار کنند. والدین باید مراقب باشند در این مورد منطقي 

و به دور از افراط رفتار کنند.

7. کتاب خوب را مي توان از طریق نویسنده و ناشر آن هم شناخت. نویسندگان و مترجمان 
معتبري در حوزة کتاب هاي کودکان وجود دارند که اگر کمي با حوصله و پي گیر باشید، مي توانید 
آن ها را بشناسید و آثارشان را بیابید. نویسندگان و مترجمان شاخص، به طور معمول اثر خود را به 

هر ناشري نمي دهند.
خوش بختانه در دو دهة گذشته، در ایران ناشران فعالي در حوزة کتاب هاي کودک و نوجوان پا به 
عرصه گذاشته اند که به تدریج بر اعتبار خود افزوده و توانسته اند اعتماد مخاطبان را جلب کنند. این 
ناشران آثار پرشماري در زمینة کودک و نوجوان دارند و تنوع موضوعات آن ها هم قابل توجه است.

را  اطمینان  قابل  و  معتبر  ناشران  و  مترجمان  نویسندگان،  اسامي  نمي توانیم  این جا  در  اگرچه 
انتخاب  اگر به همة ملاک هاي  به ویژه  اما شناخت آن ها هم کار چندان سختي نیست؛  بیاوریم، 

کتاب، با هم توجه کنید.

8. محتواي کتاب باید با گروه سني مورد نظر متناسب باشد. براي گروه هاي سني الف و ب، 
رعایت تناسب به معناي آن است که مطالب کتاب:

 کنجکاوي کودکان را برانگیزد.
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 داراي موضوع هاي هیجان انگیز باشد.
 به صورت منظم بیان شود و ابتدا تا انتهاي آن از نظم منطقي برخوردار باشد.

 با تصاویر هم خوان و هماهنگ باشد.
 با حروف درست و خوانا چاپ شده باشد.

9. جاذبه هاي هنري و تصویري نیز، عامل مهمي در انتخاب کتاب محسوب مي شود. شایسته 
است کتاب کودک:

 داراي تصاویر زنده، گیرا و زیبا باشد.
 به  ویژگي هاي فرهنگي مخاطب در تصویرسازي و طراحي توجه کند.

 با کاغذ خوب به چاپ برسد و کیفیت چاپ آن نیز مناسب باشد.
 از صحافي مطلوب و متناسب با حجم کتاب برخوردار باشد.

10. امروزه انواع کتاب هاي جالب و جذاب براي کودکان چاپ مي شوند. شاید اشاره به همة 
آن ها ممکن نباشد، اما به چند نمونه اکتفا مي کنیم:

ارائه  از اطلاعات جالب را به کودکان   کتاب هاي دانش نامه یا دایر هًْ المعارف که مجموعه اي 
مي دهند.

قالب  در  ثابت،  چند شخصیت  یا  یک  با  معمول  به طور  که  شده  مجموعه سازي  کتاب هاي   
مجلدات متعدد به موضوعات متنوع مي پردازند.

اگر مي خواهید مطالعه را براي فرزندتان به صورت عادت درآورید، خوب است کتاب هاي جالب 
و جذاب را هم بشناسید. فراموش نکنید کتاب جذاب فقط کتابي نیست که چاپ آن رنگي باشد. با 
توجه به این که چنین کتاب هایي به طور معمول  قیمت بالایي دارند، در انتخاب آن ها، هم به محتوا 

و هم به علائق فرزندتان توجه کنید.

11. شما مي توانید کتاب را برحسب نیازهاي گوناگون فرزندتان انتخاب کنید. در فرایند تربیت 
با مسائلي مواجه مي شوید که کتاب ها مي توانند به حل آن ها کمک کنند. به اعتقاد متخصصان، 
کتاب ها گاهي ارزش درماني دارند و در حل تعارض ها و مشکلات روان شناختي مؤثر واقع مي شوند. 
به این ترتیب، اگر شناخت درستي از نیازهاي فرزندتان داشته باشید، مي توانید کتاب مناسبي هم 
براي او انتخاب کنید. علاوه بر این، امروزه کتاب هاي زیادي با محور قرار دادن مهارت هاي زندگي 

یا مشکلات رفتاري، مسائل کودکان و نوجوانان را در قالب هاي جذابي مطرح مي کنند.
راهنماي زیر شما را یاري مي رساند که متناسب با نیاز فرزندانتان، کتاب انتخاب کنید. در این 
راهنما، ابتدا عنوان نیازي که فکر مي کنید باید ارضا شود، ذکر و سپس موضوع هاي مربوط به آن 
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پیشنهاد شده است:
 براي تأمین عاطفي: سرگذشت افراد، دوستان وفادار، مسائل خانوادگي، شجاعت و شهامت، 

و عقاید و افکار اخلاقي.
 براي وابستگي یا تعلق خاطر: خانواده، مدرسه، اجتماع، وفاداري و محیط زندگي.

حیوانات،  زندگي  خانواده،  داشته شدن(:  دوست   و  داشتن  )دوست  متقابل  محبت  براي   
سرگذشت افراد، سرزمین ها و مردم دیگر، قهرمانان، علوم، حوادث و داستان هاي حقیقي علمي.

 براي نیازهاي شناختي: سرگذشت افراد، علوم، سرزمین ها و مردم دیگر، انواع هنرهاي زیبا، 
تاریخ، فولکلور و فرهنگ عامه.

 براي زیبایي دوستي: شعر، هنرهاي زیبا، افسانه ها و شاهکارهاي ادبي.

12. کتاب هایي که براي فرزندتان تهیه مي کنید، مي تواند شامل انواع داستان ها، مطالب علمي، 
آموزش ارزش ها یا مهارت هاي زندگي باشد. اما بین آن ها، کتاب هاي شعر را هم فراموش نکنید. 
شعرهاي زیبا، جذاب و مناسب، با نیازها و علائق کودکان هماهنگ هستند و در جنبه هاي گوناگون 

مي توانند به آنان کمک کنند.

13. خوب است فرزندتان دو سه کتاب مرجع هم در کتاب خانه اش داشته باشد. این کتاب ها که 
با عنوان دانش نامه، دایرهًْ المعارف و فرهنگ چاپ مي شوند، شامل مجموعه اي از اطلاعات متنوع 
انتخاب کنید. شما  بر مبناي علاقة فرزندتان  را  این کتاب ها  یا چند موضوع هستند.  دربارة یک 
براساس شناختي که از فرزندتان دارید، مي توانید علاقه مندي هایش را تشخیص دهید و به هنگام 
خرید کتاب، او را براي انتخاب مناسب یاري رسانید. این گونه کتاب ها فرصت بسیار مناسبي به دست 
مي دهند تا همراه فرزندتان کتاب بخوانید و مهم تر از آن، با او به بحث و چالش دربارة یک موضوع 

بپردازید.

14. از خرید کتاب هاي کم ارزش و متفرقه بپرهیزید. گاهي کتاب هایي عرضه مي شوند که از 
حداقل ویژگي هاي کتاب مناسب، چه از نظر محتوا و چه از نظر امور هنري و تصویري برخوردار 
نیستند. این گونه کتاب ها به طور معمول در جاهایي فروخته مي شوند که مکان اصلي و تخصصي 
فروش کتاب نیستند. از یک کیوسک روزنامه فروشي قصد خرید روزنامه یا مجله اي را دارید که 
فرزندتان هم کتابي را مي بیند و از شما مي خواهد آن را بخرید. این موقعیت از مواردي است که 
پیشنهاد مي شود در برابر درخواست فرزندتان مقاومت کنید. به آرامي به او توضیح دهید که کتاب 

را مناسب نمي دانید.
کتاب هایي با قطع غیرعادي و بسیار بزرگ، کتاب هایي براساس داستان ها و متل هاي معروف 
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و کتاب هاي بي ارزش و متفرقه، معمولًا توسط افراد غیرمتخصص نوشته یا ترجمه مي شوند. این 
آن ها فرصت طلبي  انتشار  اصلي  مبناي  و  به چاپ مي رسند  ناشران  غیرمعتبر  به وسیله  کتاب ها 
مي دهند  قرار  محور  را  کودکان  لحظه اي  و  آني  نیازهاي  کتاب هایي  چنین  است.  سودجویي   و 
تا موجب جلب توجه آنان شوند. کتاب هایي که با قطع غیرعادي و بسیار بزرگ چاپ مي شوند. 
آن هایي که داستان هاي معروف ایراني و خارجي را اساس قرار مي دهند و به صورت تحریف شده 
به چاپ مي رسند و کتاب هایي که متل ها را با محتوا و تصاویر ناشیانه عرضه مي کنند، نمونه هایي 

از کتاب هاي کم ارزش هستند.

15. شاید این سؤال در آغاز مطلب پاسخ داده مي شد که: »بهتر است انتخاب کتاب توسط چه 
کسي صورت گیرد: کودک یا والدین«؟ به نظر مي رسد با مطالعة نکات قبلي، بهتر بتوانید به این 

سؤال پاسخ بدهید. 
توجه  اگرچه  هستند.  کودک  براي  کتاب  انتخاب  مبناي  والدین  دیگر،  امور  از  بسیاري  مانند 
والدین هستند که مي توانند تشخیص دهند  این  اما  است،  مقدور لازم  در حد  به علائق کودک 
فرزندشان چه نیازي دارد و خواندن چه مطالبي براي او مناسب است. البته توان مالي و امکانات 

والدین نیز عاملي مؤثر در این موضوع است. بنابراین توصیه مي شود:
 کتاب هاي غیردرسي و آزاد را با دقت و براساس شناخت انتخاب کنید.

 تا حد مقدور، قبل از آن که کتابي را در اختیار فرزندتان قرار بدهید، خودتان آن را بخوانید.
 اگر با فرزندتان براي خرید کتاب مي روید، با حوصله و آرامش او را هدایت کنید تا هم به 

علاقه مندي هایش برسد و هم به خواسته هاي شما عمل کند.
 خرید یا خواندن کتابي را به فرزندتان تحمیل نکنید.

 سعي کنید خاطره هاي خوب و خوشي از گردش در کتاب فروشي ها و انتخاب کتاب به یادش بماند.

16. حتي اگر توان مالي مناسبي دارید، از خرید کتاب هاي متنوع و متعدد و پر کردن فضاي 
زندگي فرزندتان با کتاب اجتناب کنید. فراموش نکنید هرچیز که از حد و اندازه  گذشت، باعث اشباع 
و دلزدگي مي شود. شرایطي پیش نیاورید که کتاب در منزل شما در زمرة لوازم تزئیني و دکوري 
قرار بگیرد؛ یعني کتاب باشد اما کسي از آن استفاده نکند! اجازه دهید روند آشنایي با کتاب و کسب 

علاقه به کتاب خواني، براي فرزندتان با آرامش و تدریج پیش برود.
والدیني که در مورد خرید و خواندن کتاب ناشیانه عمل مي کنند، با ایجاد موجي یکطرفه، فضایي 

خسته کننده و غیرقابل تحمل براي فرزندشان به وجود مي آورند.

17. دفتر تکنولوژی و انتشارات کمک آموزشي وزارت آموزش و پرورش از سال 1380 با اجراي 
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طرح سامان دهي کتاب هاي آموزشي، تلاش کرده است با تعیین ملاک ها و استانداردهاي مشخص 
نیز بپردازد. به این منظور، این دفتر هر ساله کارهاي  براي کتاب، به معرفي کتاب هاي مناسب 

متعددي را انجام مي دهد و سال به سال بر کیفیت این کارها مي  افزاید؛ از جمله: 
 تمامي کتاب  هاي منتشر شده در طول یک سال در حوزه هاي گوناگون را جمع آوري مي کند 
نبودن براي  از کتاب ها به دلیل مناسب  و توسط کارشناسان مورد بررسي قرار مي دهد. بسیاري 
دانش آموزان، معلمان و خانواده ها کنار گذاشته مي شوند. براي کتاب هایي که باقي مي مانند، سه 

اتفاق زیر رخ مي دهد:
 تعداد قابل توجهي از این کتاب ها با اطلاعات کتاب شناختي کامل و عکس کوچکي از روي جلد 
کتاب، همراه با نمایه هاي گوناگوني که امکان جست وجو و کارهاي تحقیقاتي را میسر مي سازد، در 
کتاب هایي به نام »کتاب نامه  هاي رشد« به تفکیک دوره هاي تحصیلي منتشر مي شود و در اختیار عموم 

قرار مي گیرد. با مراجعه به این کتاب نامه ها مي توان با کتاب هاي مناسب فراواني آشنا شد.1
 تعدادي از این کتاب ها که از ویژگي هاي ممتازتري برخوردارند، در پایان کتاب هاي درسي 
کتاب هاي  انتهایي  صفحات  به  مراجعه  با  مي توانید  شما  بنابراین  مي شوند.  معرفي  دانش آموزان 

درسي فرزندان خود، با این قبیل کتاب ها آشنا شوید.
 هر ساله جشنواره اي با نام »جشنوارة کتاب هاي آموزشي رشد« برگزار و به برترین کتاب هاي 
رتبه  این  به  که  کتابي  است  بدیهي  مي شود.  اعطا  تقدیرنامه هایي  و  جوایز  گوناگون  حوزه هاي 

مي رسد، حتماً  قبلًا در کتاب نامه معرفي شده است.
ستاد طرح سامان دهي کتاب هاي آموزشي، تاکنون حدود 40 سند در قالب کتابچه هاي مستقل 
آمده  متفاوت  براي موضوعات  آموزشي  کتاب هاي  تولید  استانداردهاي  آن ها  در  که  منتشر کرده 
با مراجعه به این  آثار ویژة کودکان و نوجوانان مي توانند  است. نویسندگان و ناشران تولید کنندة 

اسناد، کتاب هاي باکیفیت تري تولید کنند.
 ،www.Roshdmag.ir نشاني  به  رشد«  اطلاع رساني  »پایگاه  كتاب  سامان  بخش  در   
از قبیل معرفي جدیدترین کتاب هاي  با آخرین اطلاعات مربوط به کتاب هاي آموزشي،  مي توان 
آموزشي مناسب، کتاب هاي برگزیده، اسناد و مدارک مربوط به تولید کتاب هاي آموزشي و برخي 

نکته هاي خواندني دیگر آشنا شد.

18. قصه گویي از کارهایي است که در جلب علاقة کودکان در مطالعه بسیار مؤثر است. بسیاري 
از والدین از همان ماه ها و حتي هفته هاي اول تولد فرزندشان، قصه گویي براي او را آغاز مي کنند. 

چند منبع براي یافتن قصه وجود دارد:
 افسانه ها و داستان هاي قدیمي که به صورت مکتوب یا شفاهي در دست رس هستند.

 قصه سازي که جنبة شخصي دارد.
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 داستان هایي که منبع آن ها کتاب هاي امروزي هستند.
 خوش بختانه کتاب هایي به بازار کتاب آمده اند که کار والدین را دریافتن قصه هاي مناسب راحت تر 
کرده اند. کتاب هایي با عنوان قصه هاي شب، قصه هاي ماهانه، 365 قصه و...، شامل مجموعه هاي 

متنوعي از قصه ها هستند. در انتخاب این کتاب ها، به ملاک هاي انتخاب کتاب توجه داشته باشید.

19. علاوه بر کتاب ها، مجله هاي خواندني و جذابي نیز براي کودکان چاپ مي شوند. معروف ترین 
مجلات مناسب کودکان که در مدارس نیز توزیع مي شوند، مجلات رشد هستند. این مجلات 
توسط »دفتر تکنولوژی و انتشارات کمک آموزشي« وزارت آموزش و پرورش تهیه مي شوند. در 
هر سال تحصیلي، هشت شماره )از مهر تا اردیبهشت( از مجلات رشد به چاپ مي رسد. براي دورة 

دبستان مجلات زیر چاپ مي شوند:
 رشد كودک: ویژة آمادگي و پایة اول دبستان

 رشد نوآموز: براي دانش آموزان پایه هاي دوم و سوم دبستان
 رشد دانش آموز: براي دانش آموزان پایه هاي چهارم و پنجم دبستان.

اطلاع رساني پایگاه  به  مي توانید  اطلاعات  کسب  و  رشد  مجلات  با  بیشتر  آشنایي   براي 
»www.Roshdmag.ir« مراجعه کنید.

مجله هاي دیگري چون: دوست، سروش كودكان، سلام بچه ها، كیهان بچه ها و غیره نیز 
براي کودکان چاپ مي شوند که آن ها را مي توانید از کیوسک  هاي روزنامه فروشي بخواهید. بعضي 

از روزنامه ها هم در روزهاي خاصي از هفته، ویژه نامه اي براي کودکان چاپ مي کنند.

براي  اینترنتي  و سایت هاي  فشرده  لوح هاي  قالب  در  متعددي  الکترونیکي  منابع  امروزه   .20
از  اعتقادي عده اي  به  به حدي که  به گسترش هستند،  رو  بسیار  منابع  این  دارند.  مطالعه وجود 
کارشناسان مي توانند در آینده تهدیدي براي منابع مکتوب و نوشتاري باشند. رایانه ها در ادامة روند 
تحولي خود، اینک به جایي رسیده اند که خواندن کتاب را هم در آستانة تحولي شگرف قرار داده اند. 
»Tablet«ها که هنوز در آغاز راه اند، مي توانند تأثیرات مثبت یا منفي روي خواندن و مطالعه داشته 

باشند. باید منتظر آینده بود.

 پی نوشت
1. سه کتاب قبلي نویسندگان این مقاله شامل »راهنماي ورود به دورة راهنمایي تحصیلي«، »222 نکته براي پدران و مادران« و 
»نوآوري در یادگیري با تکالیف خلاق« )این مجموعه با عنوان کلي راهنماي آموزشي امرود چاپ مي شود(، در کتاب نامه هاي رشد معرفي 

شده اند و مورد تأیید کارشناسان آموزش و پرورش قرار گرفته اند.

139
1

35
/3
6

81


